
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

Oggetto:  “Fornitura materiale ed apparecchiature elettriche di consumo per gli impianti diga di Rosamarina e 
Scanzano-Rossella”– Nomina RUP e Determinazione a contrarre. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Determina n.____  del ________ 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L. R. n. 10 del 15.05.2000; 

Vista  la Legge 12 luglio 2011, n. 12; 

Visto  l’art. 24 della Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 8 -Modifiche alla Legge Regionale 12.07.2011, 
n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/2016; 

Visto  il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.; 

Visto  il D.Lgs. n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”; 

Visto  il Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020; 

Vista  la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016; 

Visto  il D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 
comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. Siciliana n. 2711 del 21.06.2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 224 del 17.06.2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Visto  il D.D.G. 852 del 17/05/2024 con il quale è stata assegnata ai Dirigenti Responsabili delle 
strutture intermedie la gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo le competenze 
attribuite con il decreto presidenziale 5 aprile 2022 n. 9; 

Visto il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024, con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della 
L.R.10/2000, gli attuali Dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono 
delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 
lett. e) ed f) rientranti nelle competenze della relativa struttura; 

Vista  la nota prot. n.32145 del 26.07.2024, con la quale viene nominato come referente del Servizio 
S.03 l’ing. Marco Bonvissuto, tra i cui compiti conferiti anche quello di proporre al Dirigente 
Generale gli atti, debitamente istruiti, aventi rilevanza esterna"; 

Visto  il D.D.G. n.1906 del 21/11/2024 con il quale è stato conferito al funzionario direttivo ing. 
Marco Bonvissuto, in servizio presso il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, la Posizione 
Organizzativa e Professionale, di cui agli artt. 19 e 20 del CCRL del personale del comparto non 
dirigenziale, “P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione Tecnico-Amministrativa delle Dighe 
(S.03)”; 

marianna.siino
Font monospazio
129	   03.12.2025



Considerato che il D.R.A.R. Sicilia Servizio S.03 – Dighe, ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio, la 
vigilanza, la custodia e la manutenzione di dighe e adduttori e tra questi la Diga Rosamarina in 
territorio di Caccamo (PA); 

Visto  il preventivo n. 59/25 del 27 novembre 2025, acquisita al protocollo DRAR col n. n.48239 del 
28/11/2025 dalla ditta “TERRUSO IMPIANTI” con sede in Via Duca della Verdura n. 63 – 
90143 – Palermo Part. IVA 06269220825, con cui la ditta offre di eseguire la “Fornitura materiale 
ed apparecchiature elettriche di consumo per gli impianti diga di Rosamarina e Scanzano-Rossella” per 
l’importo di € 6.661,27 più IVA 22% pari ad € 1465,48 per complessivi € 8.126,75;  

Considerato che si può determinare a contrarre l’affidamento diretto della “Fornitura materiale ed 
apparecchiature elettriche di consumo per gli impianti diga di Rosamarina e Scanzano-Rossella” ai sensi 
dell’art.50, co.1, lettera a) del D.Lgs 36/2023; 

Considerato che necessita nominare il responsabile unico del progetto (RUP) per l’intervento in 
questione, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

Considerato che il funzionario direttivo/ingegnere responsabile diga Rosamarina, è l’ing. Marco 
Bonvissuto; 

Vista  l’esperienza acquista nella carriera di Funzionario Direttivo presso la Pubblica 
Amministrazione regionale dall’ing. Marco Bonvissuto ed avendo già svolto in altre occasioni 
la stessa funzione, è in possesso dei requisiti per assumere le funzioni di R.U.P. nel 
procedimento finalizzato all’intervento sopra indicato; 

Visto  il curriculum vitae dell’ing. Marco Bonvissuto; 

Vista  la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi del 
D.Lgs. n.39/2013 e ss.mm.ii. e di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 35-bis, del 
D.Lgs. 165/2001 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

Ritenuto di dover nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, 
l’ing. Marco Bonvissuto, funzionario del Servizio S.03 – Dighe, del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, per il servizio in oggetto; 

Visto  l’art. 50 co 1) le. a), del D.Lgs 36/2023: “….. le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 

Considerato che la somma offerta necessaria a ripristinare e riqualificare gli impianti in oggetto è da 
ritenere congrua;  

Ritenuto di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, co. 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, per 
la “Fornitura materiale ed apparecchiature elettriche di consumo per gli impianti diga di Rosamarina e 
Scanzano-Rossella” 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt.15 e 17 del D.Lgs 36/2023 alla nomina Responsabile 
unico del progetto e la contestuale Determina a contrarre per servizio di verifiche periodiche 
(ai sensi del D.P.R. n. 162/99 e s.m.i) di quattro impianti elevatori a cremagliera installati 
presso la Diga di Rosamarina, in territorio del Comune di Caccamo (PA) ad un Ente 
certificatore accreditato; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto   

DETERMINA 

Art.1 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle 
leggi ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del Progetto l’ing. Marco 



Bonvissuto, funzionario direttivo in servizio presso il Servizio S.03 –Dighe del DRAR Sicilia, 
nonché Ingegnere Responsabile della diga Rosamarina relativamente alla “Fornitura materiale ed 
apparecchiature elettriche di consumo per gli impianti diga di Rosamarina e Scanzano-Rossella”, (art. 15 co. 
5 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, artt. 
4 e 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 delibera ANAC 1096 del 23/10/2016); 

Art.2  di contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 
36/2023, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 la procedura, tramite 
piattaforma digitale “Tuttogare” la “Fornitura materiale ed apparecchiature elettriche di consumo per gli 
impianti diga di Rosamarina e Scanzano-Rossella” alla ditta “TERRUSO IMPIANTI” con sede in 
Via Duca della Verdura n. 63 – 90143 – Palermo Part. IVA 06269220825 per l’importo 
imponibile di € 6.661,27 (pari ad € 8.126,75 IVA 22% inclusa); 

Art.3 il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento 
delle attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina; 

Art.4 il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Art.5 il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme 
sul relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli 
atti relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti. 

Art.6 il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del 
progetto tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 113 
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art.7 la presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della 
Regione Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della L.r. 12 agosto 2014, n.21 
e successive modifiche ed integrazioni. 

 

       L’Assistente Tecnico 
(Giuseppe Antonio Ruvutuso) 

 
Il Dirigente Generale 
(Dott. Arturo Vallone) 


		2025-12-01T11:39:57+0100
	GIUSEPPE ANTONIO RUVUTUSO


		2025-12-03T12:03:17+0100
	ARTURO VALLONE




